
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20132  CADERNO 3

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550991
PORTARIA N° 545/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, 
matrícula nº 5755328/2, como fiscal do Convênio n.° 023/2010, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de 
obra carcerária celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550998
PORTARIA N° 546/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALAILSSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ, 
matrícula nº 5888322/2, como fiscal do Convênio n.° 024/2010, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de 
obra carcerária celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551039

Convênio: 15
Exercício: 2013
Objeto: Destaque orçamentário para execução da obra de 
conclusão do alojamento do regime semi-aberto no Município 
de Bragança
Valor Total: 681.395,86
Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 02/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550945
PORTARIA N° 522/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor NILCELIA DE SOUZA SILVA, matrícula nº 
5891579/2, como fiscal do Convênio n.° 009/2010, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária celebrado 
entre a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO VERDE  
(PARAUAPEBAS) e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550948
PORTARIA N° 528/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO, 
matrícula nº 5615895/3, como fiscal do Convênio n.° 
010/2008, a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a 
mútua cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar 
mão de obra carcerária celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO PERPETUO SOCORRO (SÃO MIGUEL DO PARÁ) 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550954
PORTARIA N° 550/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ERLÂNIO MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 5753171/6, como fiscal do Convênio n.° 011/2007, a contar 
de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária 
celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DE PAIS (MÃE DO RIO) e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550958
PORTARIA N° 525 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, matrícula 
nº 5773954/5, como fiscal do Convênio n.° 016/2009, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL VIGIA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550960
PORTARIA N° 536/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor UBIRACY RAMOS DE CARVALHO, matrícula 
nº 5903612/1, como fiscal do Convênio n.° 017/2006, a contar 
de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária 
celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES (RONDON DO 
PARÁ) e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550965
PORTARIA N° 533/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO, 
matrícula nº 5615895/3 como fiscal do Convênio n.° 017/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de 
obra carcerária celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DOS MICRO 
PRODUTORES NOVO JUARÁ e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550927
PORTARIA N° 551/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor LUIZ CARLOS A. CARVALHO, matrícula 
nº 3163245/3, como fiscal do Convênio n.° 006/2007, a contar 
de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária 
celebrado entre a PREFEITURA DE SANTA MARIA DO PARÁ e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550928
PORTARIA N° 518/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO, 
matrícula nº 5615895/3, como fiscal do Convênio n.° 006/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra 
carcerária celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
ELISEU e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550931
PORTARIA N°521 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor VIANEY PINTO LIRA, matrícula nº 
5725402/2, como fiscal do Convênio n.° 006/2010, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária celebrado 
entre a INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO E AMPARO A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE (MONTE ALEGRE) e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550935
PORTARIA N° 510/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO CESAR PEREIRA ALVES, matrícula 
nº 5890499/1, como fiscal do Convênio n.° 007/2009, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.


